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ÚVODNÍK 

Vážení čtenáři,

říjnový newsletter byl připravován  
v době, kdy řada z Vás přemýšlela, jaké 
politické straně dá pro příští volební období 
svůj hlas. Možná jste tak na počátku prvního 
říjnového týdne nestihli zaznamenat poměrně 
razantní rozhodnutí ČNB zvýšit klíčové 
úrokové sazby o 0,75 procenta. Guvernér 
ČNB Jiří Rusnok jej odůvodnil snahou odvrátit 
hrozbu meziročně rychle rostoucí inflace. 

První článek se rovněž zabývá problematikou 
úrokových sazeb, a to konkrétně u úvěrů 
poskytnutých mezi navzájem propojenými 
podniky v nadnárodních skupinách. Změna 
sazeb ČNB je jednou z ekonomických 
okolností, která může mít vliv na obchodní 
a finanční strategii skupiny. Cílem článku je 
seznámit Vás s novou informací GFŘ vydanou 
v reakci na aktuální pokyny OECD pro 
převodní ceny v oblasti finančních transakcí.

Většina z nás si již zvykla, že DPH je daní, 
kde se stále něco mění. Období pandemie 

nás naučilo nakupovat z domova a významně 
tak přispělo k rozvoji prodeje zboží na dálku 
(e-commerce). Od října máme nová pravidla 
DPH pro tuto oblast již přímo v českém zákoně. 

V poslední době jsme na trhu zaznamenali 
zvýšený zájem o investice do majetkových 
účastí. K zajištění potřebného financování  
je v některých případech využito tzv. finanční 
asistence. Co je to finanční asistence a jaké 
jsou podmínky, které je třeba splnit k tomu, 
aby finanční asistence byla poskytnuta 
spravedlivě, se dozvíte v článku věnovaném 
této problematice. 

Přeji nám všem, aby naše volební hlasy 
přispěly k vyvážené, fungující a ekonomicky 
úspěšné společnosti, která více než konzumní 
spotřebu chrání základní lidské hodnoty  
a právo jednotlivce na vlastní názor. 

Lenka Lopatová
Partnerka
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INFORMACE GENERÁLNÍHO FINANČNÍHO 
ŘEDITELSTVÍ K POKYNŮM K PŘEVODNÍM 
CENÁM V OBLASTI FINANČNÍCH TRANSAKCÍ

Dne 4. 8. 2021 vydalo Generální finanční ředitelství dokument 
informující stručně o obsahu Pokynů k převodním cenám  
v oblasti finančních transakcí, které byly zveřejněny  

na stránkách OECD již na jaře roku 2020 (dále jen “Pokyny OECD 
k finančním transakcím“). Překlad pokynů do českého jazyka je 
přílohou vydané Informace.

Informaci vydanou v čase prázdnin a dovolených považujeme  
za důležitou, neboť potvrzuje již dříve zveřejněný záměr Finanční správy 
zaměřit při kontrolách převodních cen pozornost na skutečnou 
podstatu finančních transakcí a podmínek, za kterých jsou tyto 
transakce realizovány. 

Upřednostnění podstaty transakce nad formálním smluvním ujednáním 
je přístupem, který Finanční správa v rámci daňových kontrol 
převodních cen obecně dlouhodobě uplatňuje u jakékoliv jiné  transakce 
ve skupině, avšak v případě finančních transakcí až do nedávna Směrnice 
OECD  o převodních cenách neobsahovala žádná konkrétní doporučení, 
jimiž by se jak daňoví poplatníci, tak daňové správy při stanovení  
a kontrole cen finančních transakcí, mohly řídit a které by napomohly 
předcházet sporům v dané oblasti.

Pokyny OECD k finančním transakcím definují několik naprosto 
zásadních kategorií finančních transakcí, kterými jsou vnitroskupinové 
úvěry, cash-poolig, hedging a finanční záruky, přičemž u každé z nich 
detailně řeší okolnosti, za jakých byla stanovena cena.

Jako velmi častý příklad finanční transakce ve skupině lze uvést 
vnitroskupinový úvěr. Lze předpokládat, že nezávislý věřitel by si ještě 
před poskytnutím finančních prostředků nejprve ověřil riziko platební 
neschopnosti dlužníka. Na trhu je v současné době celá řada nabídek 
komerčních databází obsahujících nástroje, které jsou schopny  
za pomoci matematického modelu a na základě finančních údajů  
ze zveřejněných účetních závěrek stanovit tzv. rating. Rating dlužníka je 
jedním z několika kritérií srovnatelnosti, který by měl být zohledněn při 
stanovení tržně obvyklé vnitroskupinové úrokové sazby. Považujeme  
za důležité připomenout, že rating dlužníka může být významně 
ovlivněn schopností lokálního managementu vykonávat kontrolní  
a řídící funkce související s využitím poskytnutých prostředků, pokud 
kontrolu a řízení nad činností lokální společnosti převzala ovládající 
osoba.  

Výše úrokové sazby u vnitroskupinového úvěru by se v ideálním 
případě měla nacházet v rozpětí úrokových sazeb úvěrů poskytnutých 
nezávislým dlužníkům za srovnatelných podmínek. Pod pojmem 
srovnatelné podmínky je zahrnuta např.  splatnost úvěru, podřízenost, 
zajištění, výše poskytnuté částky apod. K nalezení údajů o srovnatelných 
úrokových sazbách úvěrů poskytnutých nezávislým dlužníkům, za výše 

uvedených srovnatelných okolností (tzv. metoda CUP), je zpravidla 
zapotřebí využít placené komerční databáze obsahující potřebná 
data. Informace GFŘ kromě metody CUP připouští možnost využití 
metod založených na nákladech financování či metod ekonomického 
modelování.  Zde je možné využít služeb znalecké kanceláře. V rámci 
přípravy dokumentace převodních cen by měla být respektována 
zásada vyváženosti nákladů vynaložených na zdokumentování 
transakce vzhledem k její významnosti.

Co se týče průběhu daňové kontroly zaměřené na finanční transakce, 
v praxi se lze setkat s přístupem, kdy ze strany Finanční správy jsou 
detailnímu zkoumání podrobeny zejména okolnosti finančních transakcí 
formálně podložených smluvním vztahem nesoucím definiční znaky 
úvěru, jehož smluvní podmínky týkající se splatnosti či výše a četnosti 
splátek nejsou ve skutečnosti naplňovány a u kterého není prováděna 
kontrola rizika platební neschopnosti dlužníka. Následně by pak mohlo 
být využito možnosti předčasného zesplatnění úvěru v okamžiku 
nesplnění ukazatelů, které jsou běžně podrobeny kontrole v případě 
úvěru poskytnutého mezi nespojenými osobami. 

V případě zahraničních daňových správ není výjimkou situace, kdy 
na základě daňové kontroly je překlasifikována na skrytou výplatu 
dividendy část úroků souvisejících s úvěrem poskytnutým českou 
mateřskou společností ve prospěch zahraniční dceřiné společnosti  
a následně je z daňově neuznaných úrokových nákladů doměřena daň.  
V takovýchto případech vyvstává otázka, jakým způsobem a zda 
vůbec lze dosáhnout takového řešení, kdy překlasifikace úroků bude 
akceptována českou daňovou správou tak, aby nedošlo ke dvojímu 
zdanění částky, která již na české straně byla zdanitelným výnosem. 
Považujeme za důležité připomenout, že od 15. 9. 2020 nabyl účinnosti 
Zákon o mezinárodní spolupráci při řešení daňových sporů v Evropské 
unii, jenž by měl harmonizovat postup obou daňových správ při řešení 
takovýchto případů.

Finanční transakce představují samostatnou kategorii transakcí  
se spojenými osobami, u které mají velký význam souvislosti,  
za kterých k realizaci transakce dochází.  Naše dosavadní zkušenosti 
z daňových kontrol nasvědčují, že k tomu, aby bylo možné správně 
definovat kategorii, do které posuzovaná finanční transakce skutečně 
patří a prokázat skutečná rizika spojená s transakcí na straně věřitele 
či ručitele, je nezbytné popsat a vysvětlit základní principy finanční 
strategie skupiny, jakožto celku. Finanční strategie skupiny by měla 
být popsána v části dokumentace převodních cen označované jako 
MASTERFILE.

Lenka Lopatová
lenka.lopatova@bdo.cz
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PRAVIDLA PRO E-COMMERCE NAJDEME  
OD ŘÍJNA JIŽ I V ČESKÉM ZÁKONĚ O DPH

Súčinností od 1. října začala platit novela zákona o dani  
z přidané hodnoty. Jejím stěžejním tématem je nastavení 
pravidel pro zdanění prodeje zboží na dálku (e-commerce), 

která fungují v Evropské Unii již od 1. července, a proto řada subjektů 
využila přímého účinku Směrnice a začala postupovat podle unijních 
ustanovení o tři měsíce dříve, než byly legislativně upraveny  
v českém zákoně o DPH. Kromě nových pravidel pro prodej zboží  
na dálku, o kterém jsme detailněji psali již v květnovém newsletteru,  
a mediálně propíranému zrušení osvobození od DPH u nákupu zboží  
ze zemí mimo EU, jehož hodnota nepřekročila 22 €, přinesla novela  
i několik dalších změn. 

V reakci na judikaturu Soudního dvora je zrušena podmínka, že 
dlužník musí být stále plátcem, aby věřitel mohl opravit základ daně 
u nedobytné pohledávky. S tím souvisí zcela nové ustanovení § 79e, 
na které musí myslet dlužník při rušení registrace k DPH. Jeho novou 
povinností je vrátit odpočet, který si uplatnil z přijatých plnění, jež 
zůstaly k datu zrušení registrace nezaplacené. Pokud poté  
v následujících 3 letech část nebo celý dluh věřiteli uhradí, může  
si podáním dodatečného daňového přiznání DPH z uhrazené části dluhu 
opět nárokovat.

Z dalších jednotlivostí novela jasně definuje, za jaké období lze 
nárokovat odpočet v žádosti o vrácení. Pravidlo je nastaveno tak,  
že o vrácení DPH v ČR mohou osoby registrované v jiném členském 
státě Evropské Unie žádat za rok, v němž se uskutečnilo plnění nebo 
v němž byl vystaven daňový doklad. Určující je pozdější datum. Pokud 
plnění nastalo 31.12.2020, ale doklad byl vystaven až 5.1.2021, lze podat 
žádost o vrácení daně až za rok 2021.

Významově okrajová, ale v praxi relativně častá a někdy i budící emoce, 
je otázka zaokrouhlování celkové úplaty. Ta byla dosud řešena pouze 
u hotovostních plateb z praktického důvodu, že česká měna již nemá 
haléřové mince, tedy při nákupu jednoho rohlíku v ceně 1,90 Kč je 
hotovostně možná jen platba ve výši dvou korun. Nicméně protože řada 
faktur určených k bezhotovostní úhradě obsahovala zaokrouhlení částky 
k platbě na celé koruny, zavedla novela stejné zaokrouhlovací pravidlo  
i pro bezhotovostní platby. Od 1. října tedy platí, že výše zaokrouhlení 
se nezahrnuje do základu daně jak u hotovostní,  
tak i při bezhotovostní platbě. 

Petr Vondráš 
petr.vondras@bdo.cz

PŘÍSPĚVEK V DOBĚ ČÁSTEČNÉ PRÁCE – 
„KURZARBEIT“

V  září 2020 byl předložen první návrh ze strany Ministerstva 
práce a sociálních věcí a započal tak poměrně komplikovaný 
legislativní proces s cílem zavést podporu v době částečné 

nezaměstnanosti, tzv. kurzarbeit. Výsledný návrh prošel Senátem 
až v červnu 2021, poté jej podepsal prezident a do českého právního 
řádu se promítl novelou zákona o zaměstnanosti č.435/2004 Sb. 
účinnou od 1. července 2021.

Tato novela zavádí „příspěvek v době částečné práce“ (dále PDČP), 
který je upraven novými ustanoveními § 120a - § 120f zákona  
o zaměstnanosti. Tato ustanovení určují podmínky pro aktivaci tohoto 
příspěvku, jeho výši, okruh příjemců nebo detaily jeho čerpání. 
Předchozí právní úprava příspěvku v době částečné nezaměstnanosti  
(§ 115 zákona o zaměstnanosti ve znění do 30.6.2021) se pro situace 
jako koronavirová krize ukázala jako značně těžkopádná a zcela 
nedostačující z hlediska výše příspěvku. Podle předchozí právní úpravy 
byla každá jednotlivá žádost konkrétního zaměstnavatele podmíněna 
předchozím souhlasem vlády. V době koronavirové krize se o podporu 
ucházelo kolem 57 tisíc zaměstnavatelů a nebylo tak možné řešit  
na úrovni vlády každou žádost individuálně. Dalším omezením byla  
i výše původního příspěvku, která byla stanovena jako 20 % 
průměrného výdělku zaměstnance s horním limitem ve výši 
0,125násobku průměrné mzdy v národním hospodářství.  
To aktuálně představuje částku 4 784 Kč, která by jen stěží motivovala 
zaměstnavatele ohroženého hospodářskými ztrátami ponechat  
si zaměstnance v pracovním poměru i v době, kdy pro ně nemají práci  
a zároveň jim musí vyplácet náhradu mzdy. 

Proto byla přijata nová právní úprava PDČP, která vycházela  
i ze zkušeností s programem Antivirus, který firmy v období krize 
hojně využívaly. Poskytování nového příspěvku v době částečné práce 
platného od 1.7.2021 je vždy vázáno na rozhodnutí vlády.  
Ta po projednání v Radě hospodářské a sociální dohody vydá nařízení, 
kterým se aktivuje poskytování PDČP, a to v případech, kdy je závažným 
způsobem ohrožena česká ekonomika nebo její odvětví z hospodářských 
důvodů, z důvodu vzniku živelní události, epidemie, kybernetického 
útoku nebo jiné mimořádné situace, která je zásahem vyšší moci. 
Nařízení vlády může omezit poskytování příspěvku v době částečné 
práce na část území České republiky nebo na odvětví ekonomiky.  
Je možné jej omezit i na určitý okruh zaměstnavatelů, a to stanovením 
závazných ukazatelů zaměstnavatele.

Další parametry a podmínky novelizovaného příspěvku v době částečné 
práce jsou uvedeny níže:

Doba poskytování příspěvku
Příspěvek může být poskytován maximálně 12 měsíců. Poprvé je doba 
poskytování příspěvku stanovena nejvýše na 6 měsíců a poté může 
být prodlužována, vždy maximálně o 3 měsíce, a to nejvýše do doby 
uplynutí 12 měsíců.

Výše příspěvku
Příspěvek bude poskytován do výše 80 % nákladů na zaměstnance 
(náhrady mzdy zaměstnance podle § 120c, odst. 1, písm. a) a pojistného 
na sociální zabezpečení a pojistného na veřejné zdravotní pojištění 
vypočteného z této části náhrady mzdy, které je povinen hradit 
zaměstnavatel).

Maximální výše příspěvku je omezena měsíčně na 1,5 násobek průměrné 
mzdy v národním hospodářství v rozhodném období (první až třetí 
čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího kalendářnímu roku,  
ve kterém došlo k podání vyúčtování zaměstnavatelem). Pro rok 2021 
by se v případě aktivace PDČP jednalo maximálně o příspěvek 51 916 Kč 
měsíčně na jednoho zaměstnance

Podmínky, za kterých je příspěvek poskytován
Jestliže v daný měsíc zaměstnanci nemohli konat práci z důvodu některé 
z překážek v práci na straně zaměstnavatele, pokud tyto překážky 
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nastaly v přímé souvislosti s některými z důvodů, na základě kterých 
bylo vydáno nařízení vlády aplikující PDČP, má zaměstnavatel nárok  
na PDPČ za celý tento měsíc, a to za předkladu, že
• o zaměstnancům vyplatí náhradu mzdy ve výši nejméně 80 % jejich 

průměrného výdělku a
• o zaměstnancům nepřiděluje práci v rozsahu nejméně 20 % a nejvíce 

80 % jejich týdenní pracovní doby. Tato podmínka se posuzuje 
souhrnně za všechny zaměstnance. 

O příspěvek je zároveň možné žádat jen za ty zaměstnance, jejichž 
pracovní poměr ke dni podání oznámení zaměstnavatele trvá alespoň  
3 měsíce.

Kdo příspěvek nemůže čerpat
O příspěvek nebudou moci žádat zaměstnavatelé uvedení v § 109, 
odst. 3 zákoníku práce, tedy příspěvkové organizace, státní fond nebo 
stát. Příspěvek je určen zejména pro zaměstnavatele v podnikatelské 
sféře. Existuje ale ještě omezení v případě, kdy zaměstnavatel využívá 
konto pracovní doby. Za dobu, kdy je u zaměstnance uplatňováno konto 
pracovní doby, se příspěvek neposkytuje.

Žádost o poskytování příspěvku
Zaměstnavatel musí o příspěvek požádat prostřednictvím písemného 
oznámení podaného elektronicky příslušné pobočce úřadu práce  
(dle sídla zaměstnavatele u právnické osoby a dle bydliště 
zaměstnavatele u fyzické osoby). Před podáním oznámení  
je zaměstnavatel povinen písemně informovat zaměstnance o překážce 
v práci na straně zaměstnavatele.

Každý měsíc pak zaměstnavatelé budou elektronicky podávat přehled 
nákladů na náhrady mezd zaměstnanců, tzv. vyúčtování. Termín pro 
podání vyúčtování je do 20. dne měsíce následujícího po měsíci, za který 
je příspěvek poskytován. Do osmi dnů od doručení úplného a řádného 
vyúčtování převede úřad práce PDČP na účet zaměstnavatele.

Na rozdíl od programu Antivirus není přiznání příspěvku vázáno  
na skutečnost, že zaměstnavatel náhradu za daný měsíc již 
zaměstnancům vyplatil a o PDČP může žádat dopředu. Pro podání 
vyúčtování je ale nutné již mít data z mezd za předchozí měsíc  
a následně má úřad práce 8 dnů na výplatu příspěvku. V praxi tak řada 
firem obdrží PDČP až po výplatním termínu.

Přestože je příspěvek v době částečné práce často označován jako 
„kurzarbeit“ a odkazuje tak na inspiraci německou právní úpravou, 
není české a německé řešení totožné. Kromě způsobu refundace 
nákladů ze strany státu nebo výše příspěvku se liší i způsob aktivace 
příspěvku. Oba dva instituty ale mají za cíl chránit pracovní místa, 
umožnit zaměstnavatelům udržet si kvalifikované zaměstnance  
a vypořádat se s hospodářskými ztrátami, které firmy samy nemohly 
ovlivnit. Praktické fungování příspěvku v době částečné práce bude ale 
možné vyhodnotit teprve až při jeho aktivaci. Zda tento institut bude 

hojně využíván například při regionálním ohrožení nebo při krizi určitého 
odvětví a stane se pružným nástrojem pro boj s krizí ale ukáže až čas.

Jana Heranová
jana.heranova@bdo.cz

FINANČNÍ ASISTENCE V SOUVISLOSTI  
S AKVIZICEMI 

Po ochlazení v roce 2020 zažívá akviziční trh rozmach a růst  
se očekává i do budoucna. V souvislosti s akvizicemi převážně 
nemovitostních projektů zákon o obchodních korporacích 

upravuje institut s názvem finanční asistence. Již před samotným 
začátkem akvizičního procesu je nutné s existencí finanční asistence 
počítat a přizpůsobit tomu strukturu transakce.

Vymezení finanční asistence
Zákonná úprava finanční asistence v českém právním řádu vychází 
z evropské směrnice regulující některé otázky práva obchodních 
společností a je upravena v zákoně o obchodních korporacích.

Finanční asistencí se rozumí situace, kdy společnost, která  
je předmětem akvizice, poskytuje ve prospěch kupujícího určitou zálohu, 
půjčku, úvěr či zajištění, které je poskytováno za účelem nabytí podílu 
na společnosti. Podstatou finanční asistence je, že kupující vstupuje  
do smluvního vztahu se společníky cílové společnosti, jejichž podíly 
chce nabýt. Cílová společnost pak na tuto transakci poskytne buďto 
přímo finanční prostředky, anebo určitou formu zajištění.

V praxi se případy poskytnutí finanční asistence omezují zpravidla  
na poskytnutí zajištění. Relevantní je problematika finanční asistence 
zejména při akvizicích nemovitostních společností.

Názorným příkladem může být transakce, při níž kupující nabývá podíl 
na společnosti, jejímž jediným významným majetkem  
je určitá nemovitost. Standardně jsou takové obchody financovány 
prostřednictvím bankovních úvěrů. Nezbytnou podmínkou pro 
načerpání úvěru poskytovaného bankou je vznik zástavního práva 
k nemovitosti. Kupující tak musí zajistit v součinnosti s cílovou 
společností, aby tato společnost uzavřela s bankou zástavní smlouvu 
a realizovala zápis zástavního práva do katastru nemovitostí. Zřízení 
zástavního práva představuje v takovém případě finanční asistenci, která 
podléhá řadě formálních zákonných pravidel.
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Výše uvedené lze v případě akvizic nemovitostí znázornit tímto 
schématem:

Obecné podmínky poskytování finanční asistence
Poskytnutí finanční asistence dřívější právní úprava zcela zapovídala. 
Současná právní úprava finanční asistenci nezakazuje, ale podmiňuje  
ji řadou pravidel.

Obecným pravidlem je, že společnost si poskytnutím finanční asistence 
nesmí přivodit úpadek, a to jak ve formě platební neschopnosti,  
tak ani ve formě předlužení. 

Pravidla upravující finanční asistenci jsou odlišná pro společnosti  
s ručením omezeným a pro akciové společnosti. 

Finanční asistence – specifika společnosti s ručením omezeným
Společnost s ručením omezeným může finanční asistenci poskytnout, 
pokud jednatel společnosti vyhotoví písemnou zprávu, v níž budou 
specifikovány podmínky asistence, a dále uvedeny rizika a výhody 
vyplývající pro společnost.

Další podmínkou je, že finanční asistence bude poskytnuta  
za spravedlivých podmínek (zejména tržní výše úroku, výše zajištění 
přiměřené úvěrované částce apod.).

O poskytnutí finanční asistence rozhodují společníci na valné hromadě.

Finanční asistence – specifika akciové společnosti
Úprava finanční asistence v případě akciové společnosti je v porovnání  
s pravidly pro společnost s ručením omezeným robustnější  
a komplexnější.

Podmínky pro poskytnutí finanční asistence jsou následující:
a) Finanční asistence je poskytnuta za spravedlivých podmínek 
(zde tedy platí stejné pravidlo jako v případě společnosti s ručením 
omezeným);
b) Statutární orgán prošetří finanční způsobilost osoby, které je 
asistence poskytována;
c) Statutární orgán vypracuje písemnou zprávu, ve které uvede:
   a. věcné zdůvodnění finanční asistence;
   b. podmínky, za kterých je asistence poskytována;
   c. důvody, proč je finanční asistence v zájmu společnosti;
   d. závěry o finanční způsobilosti osoby, jíž je asistence        
                  poskytována.
d) Poskytnutí finanční asistence nezpůsobí snížení vlastního kapitálu 
pod upsaný základní kapitál zvýšený o fondy, které nelze podle tohoto 
zákona nebo stanov rozdělit mezi akcionáře;
e) Společnost vytvoří zvláštní rezervní fond ve výší poskytnuté finanční 
asistence.

O poskytnutí finanční asistence rozhoduje obdobně jako v případě 
společnosti s ručením omezeným valná hromada společnosti.

Finanční asistence je v případě akciové společnosti problematická 
především z toho důvodu, že společnost je povinna vytvořit zvláštní 
rezervní fond ve výši poskytnuté finanční asistence, což značně limituje 
její praktické použití. Jen málokterá společnost má dostatek vlastních 
likvidních prostředků na to, aby takovýto fond vytvořila. To platí 
zejména tehdy, je-li jediným významným aktivem společnosti určitá 
nemovitost.

Jiný způsob akvizice bez finanční asistence
Finanční asistence sama o sobě představuje možnou komplikaci 
akviziční transakce, s níž jsou spojeny časové a organizační náklady. 
V případě akciových společností jsou pak pravidla finanční asistence 
natolik přísná, že její využití mnoha společnostem prakticky znemožňují.

Cestou k dosažení obdobného výsledku může být realizace transakce 
formou asset deal – přímou koupí nemovitosti, koupí obchodního 
závodu či jeho části.

Zejména v případě akciové společnosti je pak vhodné zvážit možnost 
změny právní formy na společnost s ručením omezeným, případně 
využití některého ze složitějších akvizičních schémat.

Praktické doporučení
Finanční asistence má svá formální pravidla, která musí být dodržena.  
Je žádoucí na ně myslet již před strukturováním samotné transakce  
a provést prověrku, zda v průběhu akvizice nedojde materiálně  
k naplnění znaků finanční asistence. Skutečnost, zda při akvizici dojde 
k poskytnutí finanční asistence, podmiňuje její základní harmonogram, 
způsob její realizace a rovněž možné daňové dopady.

Aleš Malach, Kateřina Moravcová
ales.malach@bdolegal.cz, katerina.moravcova@bdolegal.cz

NEZAPOMEŇTE SI ZAPSAT DO KALENDÁŘE: 
PŘEHLED PLÁNOVANÝCH SEMINÁŘŮ  
A WEBINÁŘŮ

Zveme vás na podzimní odborná školení BDO. Připravujeme pro vás 
tradiční školení na novinky v oblasti daní, mezd a účetnictví, ale také 
semináře na nová témata, jako například zákon o ochraně oznamovatelů 
či problematiku převodních cen. Školení se konají prezenčně napříč 
Českou republikou, ale také vám přinášíme možnost si je zhlédnout  
z videozáznamu.

SEMINÁŘ: PŘEVODNÍ CENY V ČESKO-NĚMECKÉM 
PODNIKÁNÍ

 X   5. 11. 2021 - Plzeň

Ve spolupráci s BDO Německo jsme pro Vás připravili seminář na téma 
problematiky převodních cen pro společnosti působící současně na 
českém a německém trhu. Upozorníme vás na specifika, rozdílnosti  
a požadavky na vypracování dokumentace k převodním cenám v Česku  
a Německu. V průběhu celé přednášky budeme ukazovat příklady  
z praxe, naše aktuální zkušenosti z daňových kontrol v obou zemích. 
Probereme společně dopady pandemie na srovnávací analýzu ziskovosti. 
Současně Vám představíme doporučení postupu při dodatečných 
úpravách převodních cen u transakcí se spojenou osobou, možnosti 
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zpětného vrácení daně při jejím doměření v druhé zemi.

Přednášející

• Lenka Lopatová, Partner

• Arwed Crüger, Partner

• Věra Jankovcová, čestný host

• Nikola Jandečková, Senior Consultant

SEMINÁŘ: NOVÝ ZÁKON O OCHRANĚ OZNAMOVATELŮ: 
JAK SE NA NĚJ PŘIPRAVIT? 

 X  11. 11. 2021 - Praha

Rok 2021 s sebou přináší nový zákon o ochraně oznamovatelů. Podle 
whistleblowing zákona budou muset firmy s 25 a více zaměstnanci  
a veřejní zadavatelé do konce března 2022 zavést postupy pro přijímání 
a vyřizování oznámení, vyškolit zaměstnance a zajistit, aby osobní údaje 
oznamovatelů byly chráněny. Srdečně Vás zveme na seminář BDO, 
na kterém Vám představíme stručný a praktický přehled toho, o jaké 
povinnosti se jedná, jak jim dostát a přitom se neutopit v papírech  
a nařízeních. Sdělíme Vám praktické poznatky o dopadech na podniky  
a výhodách zavedení účinných kanálů pro oznamování.

Přednášející
•  Stanislav Klika, Head of Risk Advisory Services

SEMINÁŘ: NOVINKY VE MZDÁCH V ROCE 2022, 
HOMEOFFICE A ZAMĚSTNÁVÁNÍ CIZINCŮ

 X   23. 11. 2021 - Plzeň 

 X      24. 11. 2021 - Domažlice

 X   26. 11. 2021 - Brno

 X      29. 11. 2021 - České Budějovice

 X      30. 11. 2021 - Praha

Stejně tak, jako v předcházejících letech jsme pro Vás i letos připravili 
seminář shrnující základní mzdové a personalistické změny, které 
se dotknou jak Vás osobně, tak Vaší firmy. Na semináři probereme 
nejdůležitější změny ve mzdové účtárně za rok 2021 a chystané novinky 
pro rok 2022. Povíme si, jaké změny nás čekají v pracovněprávní oblasti, 
v oblasti daní z příjmů fyzických osob, pojistného na zdravotní pojištění 
a sociální zabezpečení, změny při provádění srážek ze mzdy a specifika 
zaměstnávání cizinců.

Přednášející

• Veronika Sovová, Manager

• Monika Lodrová, Manager a Head of Personal Income Tax

• Michaela Tydlačková, Senior Consultant

SEMINÁŘ: ZKUŠENOSTI S DANĚMI 2021 A NOVINKY NA 
ROK 2022

 X     23. 11. 2021 - Brno

 X    30. 11. 2021 - Plzeň

 X       1. 12. 2021 - Domažlice

 X      2. 12. 2021 - Praha

 X    3. 12. 2021 - Tábor

 X    6. 12. 2021 - České Budějovice

Tak, jako každý rok, i letos jsme pro vás připravili daňový seminář, jehož 
cílem je poskytnout výklad všech hlavních novelizovaných ustanovení 
pro rok 2022 týkajících se daně z příjmů a daně z přidané hodnoty.  
Dále připomeneme nejdůležitější změny v návaznosti na podávání 
daňového přiznání za rok 2021. Dozvíte se také o novinkách, které 
letošní rok přinesl v oblasti účetní závěrky, a představíme Vám 
připravované změny na rok 2022.

Přednášející

• Zenon Folwarczny, Partner, Head of Tax

• Tomáš Klíma, Partner

• Igor Pantůček, Partner, Head of VAT

• Ivan Kovář, Partner

• Martin Tuček, Partner

• Petr Vondraš, Manager

• Petr Linx, Manager

• Michaela Srpová, Manager

• Jan Tuček, Manager

SEMINÁŘ: ÚČETNÍ UZÁVĚRKA ROKU 2021 A NOVINKY PRO 
ROK 2022

 X   7. 12. 2021 - Praha

 X   14. 12. 2021 - Brno

Připravili jsme pro vás tradiční seminář, jehož cílem je poskytnout Vám 
výklad všech novinek, které nám v účetnictví přinesl rok 2021  
a připomenout kroky, které je třeba realizovat v rámci uzávěrkových 
prací podnikatelských subjektů. Představíme Vám také připravované 
změny v účetnictví a související daňové regulaci pro rok 2022.

Přednášející

• Jiří Pospíšil, Manager, Metodik účetnictví

Další školení ve spolupráci s partnery najdete na našem webu.
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